
                                    
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА

Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

«25»  ноября   2019 г.                          г. Курск                                        № 2417

Об утверждении положения
об организации в Администрации 
города Курска системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям 
антимонопольного законодательства

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от  21.12.2017
№618 «Об основных направлениях государственной политики по  развитию
конкуренции» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  Положение  об  организации  в  Администрации  города
Курска системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимо-
нопольного  законодательства  (далее  –  Положение)  согласно  приложению
к настоящему постановлению.

2. Руководителям отраслевых и территориальных органов Администра-
ции города Курска:

определить уполномоченных должностных лиц, ответственных за орга-
низацию  и  функционирование   системы  внутреннего  обеспечения  соответ-
ствия требованиям антимонопольного законодательства;

ознакомить  с  настоящим  постановлением  муниципальных  служащих
отраслевых  и территориальных органов Администрации города Курска.

3.  Управлению информации и печати  Администрации города Курска
(Комкова Т.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете
«Городские известия».

4.  Управлению  делами  Администрации  города  Курска  (Рукин  А.Н.)
обеспечить  размещение настоящего постановления на официальном сайте Ад-
министрации  города   Курска  в   информационно-коммуникационной  сети
«Интернет».



2

5. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю  
за собой. 

6. Постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования.

Глава города  Курска                       В.Н. Карамышев



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО
постановлением

Администрации города Курска
от «25» ноября 2019 года

№ 2417

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации в Администрации города Курска системы 

внутреннего обеспечения соответствия требованиям 
антимонопольного законодательства 

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано во исполнение Указа Президен-
та Российской Федерации от 21.12.2017 №618 «Об основных направлениях го-
сударственной политики по развитию конкуренции»,  распоряжения Прави-
тельства Российской Федерации от 18.10.2018 №2258-р «О методических  ре-
комендациях по созданию и организации федеральными органами исполни-
тельной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства» и определяет порядок внутреннего обес-
печения в Администрации города Курска соответствия требованиям антимо-
нопольного законодательства (далее – антимонопольный комплаенс).

1.2.Для целей Положения используются следующие термины:
«антимонопольное  законодательство»  -  законодательство,  основываю-

щееся на Конституции Российской Федерации, Гражданском кодексе Россий-
ской Федерации и состоящее из Федерального закона «О защите конкурен-
ции», иных федеральных законов, регулирующих отношения, связанные с за-
щитой конкуренции, в том числе с предупреждением и пресечением монопо-
листической деятельности и недобросовестной конкуренции, в которых участ-
вуют федеральные органы исполнительной власти,  органы государственной
власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления,
иные осуществляющие функции указанных органов или организации, а также
государственные внебюджетные фонды, Центральный банк Российской Феде-
рации, российские юридические лица и иностранные юридические лица, физи-
ческие лица, в том числе индивидуальные предприниматели;

«антимонопольный комплаенс»- совокупность правовых и организаци-
онных мер, направленных на соблюдение требований антимонопольного зако-
нодательства и предупреждение его нарушения;

«антимонопольный  орган»  -  федеральный  антимонопольный  орган  
и его территориальные органы;

«доклад об антимонопольном комплаенсе» - документ, содержащий ин-
формацию об организации и функционировании антимонопольного комплаен-
са в Администрации города Курска;



4

«коллегиальный орган» - совещательный орган, осуществляющий оцен-
ку  эффективности  антимонопольного  комплаенса  в  Администрации  города
Курска;

«нарушение антимонопольного законодательства» - недопущение, огра-
ничение, устранение конкуренции;

«риски нарушения антимонопольного законодательства» - сочетание ве-
роятности и последствий наступления неблагоприятных событий в виде огра-
ничения, устранения или недопущения конкуренции (далее – комплаенс-рис-
ки).

1.3. Целями антимонопольного комплаенса являются:
обеспечение  соответствия деятельности  Администрации города Курска

требованиям антимонопольного законодательства;
профилактика и сокращение количества нарушений требований антимо-

нопольного законодательства в деятельности Администрации города Курска.
1.4. Задачи антимонопольного комплаенса:
выявление комплаенс-рисков;
управление комплаенс-рисками;
контроль за соответствием деятельности  Администрации города Курска

требованиям антимонопольного законодательства;
оценка  эффективности  функционирования  в  Администрации  города

Курска антимонопольного комплаенса.
1.5. Принципы антимонопольного комплаенса:
заинтересованность  руководства  Администрации города  Курска  в  эф-

фективности функционирования антимонопольного комплаенса;
регулярность оценки комплаенс-рисков;
информационная  открытость  действующего  в  Администрации  города

Курска антимонопольного комплаенса;
непрерывность анализа и функционирования антимонопольного компла-

енса;
совершенствование антимонопольного комплаенса.

2. Организация антимонопольного комплаенса

2.1. В целях организации и функционирования антимонопольного ком-
плаенса в отраслевых и территориальных органах Администрации города Кур-
ска определяется  уполномоченное  должностное   лицо,  ответственное  
за организацию и функционирование антимонопольного комплаенса не ниже
должности  заместителя  руководителя  отраслевых  и территориальных орга-
нов Администрации города Курска.

2.2. Функции Администрации города Курска, связанные с организацией
и функционированием антимонопольного комплаенса, распределяются между
административно-правовым управлением Администрации города Курска, ко-
митетом внутренней политики и кадров Администрации города Курска и ко-
митетом экономики, труда и занятости Администрации города Курска в части
своей компетенции.



5

Ответственным  за  функционирование  антимонопольного  комплаенса
непосредственно в Администрации города Курска является заместитель главы
Администрации города Курска Кудрявцев Э.А.

2.3.  К  компетенции  административно-правового  управления  Админи-
страции города Курска относятся следующие функции:

выявление и оценка комплаенс-рисков, учет обстоятельств, связанных с
комплаенс-рисками, определение вероятности возникновения комплаенс-рис-
ков;

консультирование работников Администрации города Курска по вопро-
сам, связанным с соблюдением антимонопольного законодательства и антимо-
нопольным комплаенсом;

организация взаимодействия с другими структурными подразделениями
Администрации города Курска по вопросам, связанным с антимонопольным
комплаенсом;

инициирование  проверок,  связанных  с  нарушениями,  выявленными  
в ходе контроля соответствия деятельности работников Администрации горо-
да Курска требованиям антимонопольного законодательства, и участие в них 
в порядке,  установленном законодательством и правовыми актами Админи-
страции города Курска;

информирование Главы города Курска о внутренних документах, кото-
рые могут повлечь нарушение антимонопольного законодательства, противо-
речить антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаен-
су;

внесение предложений по разработке ключевых показателей эффектив-
ности антимонопольного комплаенса.

2.4.  К компетенции комитета внутренней политики и кадров Админи-
страции города Курска в части, касающейся полномочий данного комитета,
относятся следующие функции:

мониторинг исполнения плана мероприятий по снижению рисков нару-
шения антимонопольного законодательства («дорожной карты»);

оценка  достижения  ключевых  показателей  эффективности  антимоно-
польного коплаенса; 

выявление конфликта интересов в деятельности муниципальных служа-
щих и структурных подразделений Администрации города Курска, разработка
предложений по их исключению;

разработка процедуры внутреннего расследования, связанного с функци-
онированием антимонопольного комплаенса;

организация внутренних расследований, связанных с функционировани-
ем антимонопольного комплаенса;

проведение проверок в случае, если в ходе выявления и оценки компла-
енс-рисков административно-правовым управлением Администрации города
Курска обнаруживаются признаки коррупционных рисков;

взаимодействие с антимонопольным органом и организация содействия
ему в части, касающейся вопросов, связанных с проводимыми проверками;



6

внесение предложений по разработке ключевых показателей эффектив-
ности антимонопольного комплаенса;

внесение предложений в проект плана мероприятий по снижению рис-
ков нарушения антимонопольного законодательства («дорожную карту»);

подготовка отчета об итогах мониторинга исполнения плана мероприя-
тий  по  снижению  рисков  антимонопольного  законодательства  («дорожной
карты»);

ознакомление гражданина Российской Федерации с настоящим Положе-
нием при поступлении на муниципальную службу (работу) в Администрацию
города Курска.

2.5. К компетенции комитета экономики, труда и занятости Администра-
ции города Курска относятся следующие функции:

подготовка проектов правовых актов Администрации города Курска, ре-
гламентирующих процедуры антимонопольного комплаенса, а также размеще-
ние указанных документов на официальном сайте Администрации города Кур-
ска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет; 

координация взаимодействия с Коллегиальным органом;
разработка и внесение на утверждение Главе города Курска ключевых

показателей эффективности антимонопольного комплаенса;
подготовка  и  внесение  на  утверждение  Главе  города  Курска  проекта

плана мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного зако-
нодательства («дорожной карты»);

подготовка проекта доклада об антимонопольном комплаенсе;
направление доклада об антимонопольном комплаенсе на утверждение в

Коллегиальный орган.
2.6. Отраслевые  и территориальные органы Администрации города Кур-

ска осуществляют следующие функции:
составление  перечня  нарушений  антимонопольного  законодательства,

который содержит классифицированные по областям деятельности сведения 
о  выявленных  нарушениях  антимонопольного  законодательства  (отдельно  
по каждому нарушению) и информацию о нарушении (указание нарушенной
нормы антимонопольного законодательства, краткое изложение сути наруше-
ния,  указание последствий нарушения антимонопольного законодательства  
и результата рассмотрения нарушения антимонопольным органом), позицию
антимонопольного органа, сведения о мерах по устранению нарушения, а так-
же мерах, направленных на недопущение повторения нарушения; 

выявление и оценку комплаенс-рисков, учет обстоятельств, связанных с
комплаенс-рисками, определение вероятности возникновения комплаенс-рис-
ков в области деятельности отраслевого органа;

разработку проектов, внесение изменений в нормативные правовые акты
(правовые акты), направленные на реализацию мер по предупреждению рис-
ков нарушения требований антимонопольного законодательства;

проведение анализа проектов нормативных правовых актов в соответ-
ствии с компетенцией отраслевого органа, включая размещение на официаль-
ном сайте проекта нормативного правового акта с необходимым обосновани-



7

ем реализации предлагаемых решений, в том числе их влияния на конкурен-
цию, осуществление сбора и проведение оценки поступивших от организаций
и граждан замечаний и предложений по проекту нормативного правового акта;

подготовку отчета об организации антимонопольного комплаенса дея-
тельности отраслевого органа.

2.7.  Функции  Коллегиального органа  возлагаются на Общественный
совет муниципального образования «Город Курск» (далее – Общественный со-
вет).

2.8. К функциям Общественного совета относятся:
рассмотрение, оценка мероприятий  и заслушивание руководителей  от-

раслевых и территориальных органов Администрации города Курска в части,
касающейся функционирования антимонопольного комплаенса в деятельности
этих органов;

рассмотрение и утверждение доклада об антимонопольном комплаенсе в
срок не позднее 20 февраля года, следующего за отчетным.

3. Порядок выявления и оценки рисков нарушения
 антимонопольного законодательства

3.1. Выявление и оценка комплаенс-рисков осуществляется администра-
тивно-правовым управлением Администрации города Курска.

3.2. В целях выявления комплаенс-рисков на регулярной основе прово-
дятся следующие мероприятия: 

анализ  выявленных  нарушений  антимонопольного  законодательства  
за предыдущий год (наличие предупреждений, штрафов,  возбужденных дел,
дисквалификация);

анализ проектов нормативных правовых актов   и действующих муници-
пальных нормативных правовых актов, реализация которых связана с соблю-
дением требований антимонопольного законодательства, на предмет соответ-
ствия их антимонопольному законодательству;

мониторинг и анализ практики применения  антимонопольного законо-
дательства;

оценка  эффективности  разработанных  и  реализуемых  мероприятий  
по снижению комплаенс-рисков.

3.3. Для осуществления мероприятий, предусмотренных пунктом 3.2. на-
стоящего Положения, руководители отраслевых и территориальных органов
Администрации  города  Курска   представляют  в  административно-правовое
управление Администрации города Курска соответствующие сведения.

3.4.  Анализ  выявленных  нарушений  антимонопольного  законодатель-
ства за предыдущий  год (наличие предостережений, предупреждений, штра-
фов, жалоб, возбужденных дел, дисквалификация) проводится не реже одного
раза в год. Для проведения данного анализа осуществляется сбор сведений  
о  наличии нарушений антимонопольного  законодательства.  Из  выявленных
нарушений  антимонопольного  законодательства  составляется  общий  пере-
чень. Такой перечень нарушений антимонопольного законодательства должен



8

содержать классифицированные по сферам деятельности Администрации го-
рода Курска сведения о выявленных за последний год нарушениях законода-
тельства  (отдельно  по  каждому  нарушению)  и  информацию о  нарушении  
(с указанием нарушенной нормы законодательства, краткого изложения сути
нарушения,  последствий  нарушения  антимонопольного  законодательства  
и результата рассмотрения нарушения антимонопольным органом), позицию
антимонопольного органа, сведения о мерах по устранению нарушения, а так-
же о мерах, направленных на недопущение повторения нарушения. 

3.5.  При проведении мониторинга и анализа практики применения анти-
монопольного законодательства реализуются следующие мероприятия:

3.5.1. Осуществление на постоянной основе сбора сведений о правопри-
менительной практике.

3.5.2. Подготовка аналитической справки о состоянии  правопримени-
тельной практики (об изменениях, основных аспектах и проблемах) в срок  
не позднее сентября отчетного года;

3.5.3. Проведение один раз в год не позднее 1 марта года, следующего за
отчетным, рабочих совещаний, в том числе с приглашением представителей
территориального антимонопольного органа по обсуждению результатов пра-
воприменительной практики;

3.5.4. Проведение один раз в год не позднее 20 февраля года, следующе-
го за отчетным, оценки эффективности функционирования антимонопольного
комплаенса.

3.6. При выявлении комплаенс-рисков отраслевыми  и территориальны-
ми органами  Администрации города Курска в части своей компетенции со-
ставляется описание рисков с указанием критерия оценки в соответствующих
сферах деятельности для распределения по уровням рисков согласно приложе-
нию 1 к настоящему Положению.

3.7. По результатам проведения оценки комплаенс-рисков, выявленных
по результатам проведенных мероприятий антимонопольного комплаенса, со-
ставляются карты рисков по форме согласно приложению 2 к настоящему По-
ложению.

3.8. В карту комплаенс-рисков включаются:
выявленные  комплаенс-риски,  структурированные  по  уровню

 и направлениям деятельности (их описание);
описание причин возникновения комплаенс-рисков;
описание условий возникновения комплаенс-рисков:
мероприятия по минимизации и устранению рисков;
наличие (отсутствие) остаточных рисков;
вероятность повторного возникновения рисков.
3.9. Единая карта рисков составляется  в срок  не позднее 1 марта года,

следующего за отчетным,  утверждается Главой города Курска  и размещается
на официальном сайте Администрации города Курска.

3.10. Информация о проведении выявления и оценки комплаенс-рисков
включаются в доклад об антимонопольном комплаенсе.



9

4.  Порядок ознакомления муниципальных служащих с актом об ор-
ганизации антимонопольного комплаенса

4.1.  Комитет  внутренней  политики  и  кадров  Администрации  города
Курска  совместно с отраслевыми  и территориальными органами Админи-
страции города Курска организуют систематическое обучение  муниципаль-
ных служащих  Администрации города Курска  требованиям антимонопольно-
го законодательства и антимонопольного комплаенса в следующих формах:

вводный (первичный) инструктаж;
целевой (внеплановый) инструктаж;
проведение обучающих семинаров, круглых столов, электронные обуча-

ющие программы, информационные бюллетени, повышение квалификации;
оценка знаний муниципальных служащих.
4.2. Вводный (первичный) инструктаж и ознакомление с основами анти-

монопольного  законодательства  и  настоящим  Положением  проводятся  
при  поступлении  (приеме)  муниципальных  служащих  на  муниципальную
службу, в том числе при переводе служащего  на другую должность, если она
предполагает другие должностные обязанности.

4.3. Целевой (внеплановый) инструктаж проводится при изменении ан-
тимонопольного законодательства, настоящего Положения и при выявлении
территориальным антимонопольным органом  признаков нарушения (установ-
ления  факта)  антимонопольного  законодательства  в  деятельности  функцио-
нальных,  отраслевых   и  территориальных  органов  Администрации  города
Курска.

4.4.  Организация  проведения  обучающих семинаров,  круглых  столов,
электронные обучающие программы, информационные бюллетени,  повыше-
ние квалификации муниципальных служащих по изучению требований анти-
монопольного законодательства.

4.5. Проведение оценки знаний муниципальных служащих по антимоно-
польному законодательству в рамках проведения ежегодной аттестации муни-
ципальных служащих.

4.6.  Информация  о  проведении  ознакомления  служащих  с  антимоно-
польным комплаенсом, а также о проведении обучающих мероприятий вклю-
чаются в сводный доклад об антимонопольном комплаенсе.

5. Меры, направленные на осуществление контроля за функцио-
нированием антимонопольного комплаенса

5.1.Общий контроль за  организацией  антимонопольного комплаенса  
и обеспечением его функционирования осуществляет Глава города Курска, ко-
торый:

издает муниципальные нормативные правовые акты об антимонополь-
ном комплаенсе, вносит  в них изменения;



10

применяет  предусмотренные законодательством Российской Федерации
меры ответственности за нарушение муниципальными служащими  правил ан-
тимонопольного комплаенса;

утверждает карту рисков; 
утверждает план мероприятий по снижению рисков нарушения антимо-

нопольного законодательства («дорожную карту»);
рассматривает  материалы и результаты оценок эффективности функци-

онирования антимонопольного комплаенса;
осуществляет контроль за устранением выявленных недостатков.
5.2. Руководители отраслевых  и территориальных органов Администра-

ции города Курска осуществляют контроль за устранением выявленных недо-
статков по реализации мероприятий антимонопольного комплаенса.

6. Мероприятия по снижению рисков нарушения
 антимонопольного законодательства («дорожная карта»)

6.1. В целях снижения рисков нарушения антимонопольного законода-
тельства на основе предложений  отраслевых и территориальных органов Ад-
министрации  города  Курска  с  учетом  карты  комплаенс-рисков  в  срок  
не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным,  разрабатывается и утвер-
ждается план мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольно-
го законодательства  («дорожная карта») по форме согласно приложению 3  
к настоящему Положению.

6.2. План мероприятий  по  снижению рисков  нарушения антимоно-
польного законодательства («дорожная карта»)  утверждается Главой города
Курска в срок  не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным.

6.3. Комитетом экономики, труда и занятости Администрации города
Курска осуществляется мониторинг исполнения плана мероприятий по сниже-
нию рисков нарушения антимонопольного законодательства («дорожной кар-
ты»).

6.4. Информация  об  исполнении  плана  мероприятий   по  снижению
рисков нарушения антимонопольного законодательства («дорожной карты»)
включается в доклад об антимонопольном комплаенсе.

7. Ключевые показатели и порядок оценки эффективности           функ-
ционирования антимонопольного  комплаенса 

7.1.  Оценка  эффективности  функционирования  антимонопольного
комплаенса  осуществляется  на  основе  оценки  достижения  ключевых
показателей  эффективности  антимонопольного  комплаенса  и  представляют
собой часть системы внутреннего контроля, в процессе которой происходит
оценка качества работы (работоспособности) системы управления комплаенс-
рисками  
в  течение  отчетного  периода.  Под  отчетным  периодом  понимается
календарный год.



11

7.2.  Ключевыми  показателями  эффективности  антимонопольного
комплаенса являются:

коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законо-
дательства со стороны  функциональных, отраслевых  и территориальных ор-
ганов Администрации города Курска по сравнению с предыдущим годом;

доля проектов нормативных правовых актов, в которых выявлены риски
нарушения антимонопольного законодательства;

доля нормативных правовых актов, в которых выявлены риски нарушения
антимонопольного законодательства.

7.3. Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного за-
конодательства по сравнению с предыдущим годом рассчитывается по форму-
ле:

КНпг
КСН , где:

КНоп


КСН - коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного
законодательства по сравнению с предыдущим годом;

КНпг  -  количество  нарушений  антимонопольного  законодательства  
в предыдущем году;

КНоп - количество нарушений антимонопольного законодательства в от-
четном периоде.

При расчете коэффициента снижения количества нарушений антимоно-
польного законодательства под нарушением антимонопольного законодатель-
ства понимаются:

возбужденные территориальным  антимонопольным органом в отноше-
нии  функциональных, отраслевых  и территориальных органов Администра-
ции города Курска антимонопольные дела;

выданные территориальным антимонопольным органом предупреждения
о прекращении действий (бездействия), об отмене или изменении актов, кото-
рые содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства, либо
об устранении причин и условий, способствовавших возникновению такого
нарушения, и о принятии мер по устранению последствий такого нарушения;

направленные территориальным  антимонопольным органом предостере-
жения  о  недопустимости  совершения  действий,  которые  могут  привести  
к нарушению антимонопольного законодательства. 

Ежегодная оценка значения КСН призвана обеспечить понимание об эф-
фективности функционирования антимонопольного комплаенса.

7.4.  Доля проектов нормативных правовых актов,  в  которых выявлены
риски  нарушения  антимонопольного  законодательства,  рассчитывается  
по формуле:

Кпнпа
Дпнпа  =            ,  где:

ОКНоп
 



12

Дпнпа - доля проектов нормативных правовых актов, в которых выявлены
риски нарушения антимонопольного законодательства;

Кпнпа -  количество проектов нормативных правовых актов,  в  которых
выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства в отчетном
периоде;

ОКНоп - общее количество рассмотренных  нормативных правовых актов
в отчетном периоде.

7.5. Доля нормативных правовых актов, в которых выявлены риски нару-
шения антимонопольного законодательства, рассчитывается по формуле:

Днпа - доля нормативных правовых актов, в которых выявлены риски на-
рушения антимонопольного законодательства;

Кнпа  -  количество  нормативных правовых актов,  в  которых выявлены
риски нарушения антимонопольного законодательства в отчетном периоде;

ОКНоп - общее количество рассмотренных  нормативных правовых актов
в отчетном периоде.

7.6. При эффективном проведении мероприятий по анализу нормативных
правовых актов и их проектов на предмет выявления заложенных в них рисков
нарушения антимонопольного законодательства (то есть, при низком значении
числителя) должно наблюдаться уменьшение нормативных правовых актов, в
отношении  которых  выявлены  нарушения  антимонопольного  законодатель-
ства. Таким образом, значение Дпнпа и Днпа будет тем ниже, чем эффектив-
ней данные мероприятия антимонопольного комплаенса будут осуществлять-
ся  уполномоченным подразделением.  И  наоборот,  высокие  значения  долей
нормативных правовых актов и их проектов наряду с высоким количеством
выявленных нарушений антимонопольного законодательства в таких актах бу-
дут свидетельствовать о низкой эффективности данных мероприятий.

7.7. Уполномоченное должностное лицо ежегодно проводит оценку клю-
чевых показателей эффективности реализации мероприятий антимонопольно-
го комплаенса.

7.8. Уполномоченное должностное  лицо  ежегодно проводит актуализа-
цию ключевых показателей эффективности реализации мероприятий антимо-
нопольного комплаенса.

7.9. Информация о значениях ключевых показателей эффективности реа-
лизации  мероприятий  антимонопольного  комплаенса  включается  в  доклад  
об антимонопольном комплаенсе.

8. Доклад об антимонопольном комплаенсе

8.1. Доклад  об антимонопольном комплаенсе должен содержать инфор-
мацию:

Кнпа
Днпа               , где:

ОКНоп




13

о результатах проведения оценки рисков нарушения антимонопольного
законодательства;

об исполнении плана мероприятий по снижению рисков нарушения ан-
тимонопольного законодательства («дорожных карт») за отчетный период;

о достижении  ключевых показателей эффективности  антимонопольно-
го комплаенса.

8.2. Доклад об антимонопольном комплаенсе  представляется комитетом
экономики, труда и занятости Администрации города Курска в Общественный
совет  на одобрение в срок не  позднее 20 февраля года, следующего за отчет-
ным),  с  последующим размещением на официальном сайте Администрации
города Курска  в течение 15 календарных дней с момента его одобрения.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Положению об организации 

в Администрации города Курска
системы внутреннего обеспечения
соответствия  требованиям антимо-

нопольного законодательства 

УРОВНИ
рисков нарушения антимонопольного законодательства

Уровень риска Описание риска

Низкий уровень отрицательное  влияние  на  отношение  институтов
гражданского  общества  к  деятельности функцио-
нальных, отраслевых  и территориальных органов
Администрации города Курска   по развитию  кон-
куренции,  вероятность  выдачи  предупреждения,
возбуждения дела о нарушении антимонопольного
законодательства, наложения штрафов отсутствует

Незначительный  уро-
вень

вероятность выдачи  функциональным, отраслевым
и территориальным органам  Администрации горо-
да Курска предупреждения

Существенный уровень вероятность выдачи  функциональным, отраслевым
и территориальным органам Администрации горо-
да Курска предупреждения и возбуждения дела о
нарушении антимонопольного законодательства

Высокий уровень вероятность выдачи   функциональным, отраслевым
и территориальным органам Администрации горо-
да Курска предупреждения, возбуждения дела о на-
рушении  антимонопольного  законодательства  и
привлечения к административной ответственности
(штраф, дисквалификация)



14

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Положению об организации

системы в Администрации города
Курска внутреннего обеспечения

соответствия  требованиям антимо-
нопольного законодательства 

КАРТА РИСКОВ

№
п/п

Выявленные
риски нару-
шения анти-
монопольно-
го законода-

тельства 

Описа-
ние

рисков

Причины 
возник-
новения
рисков и

их оценка

Мероприя-
тия по ми-
нимизации
и  устране-
нию рис-

ков

Наличие 
(отсут-
ствие)

остаточ-
ных рис-

ков

Вероят-
ность 

повторного
возникно-
вения рис-

ков



15

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Положению об организации

в Администрации города Курска
системы внутреннего обеспечения
соответствия  требованиям антимо-

нопольного законодательства 

ПЛАН
 мероприятий по снижению рисков  

нарушения антимонопольного законодательства («дорожная карта»)

№
п/п

Мероприятия по
снижению рис-
ков нарушения
антимонополь-
ного законода-

тельства

Описание 
действий

Ответствен-
ный исполни-

тель

Срок ис-
полнения

Показатель
результата



16


